
;;PL. Trizidela do Ve

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ■ CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N« 01.558.070/0001-22

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 1102001/2019

TIPO: Menor Preço

REGIME DE EXECUÇÃO: Execução Indireta por preço global
DATA: 11 de março de 2019.

HORÁRIO: OBhOOmin (oito horas)

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N" 007/2019

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA
DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA TOMADA DE PREÇOS N^ 007/2019.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para elaboração do diagnóstico ambiental municipal de
bacias hidrográficas e na proteção e conservação dos mananciais de abastecimento superficiais
e/ou subterrâneos do município de Trizidela do Vale/MA, conforme proposta n® 060516/2018 do
Ministério do Meio Ambiente.

Ao décimo primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e dezenove, ás oito horas, na sala de
reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - MA,
designada pela Portaria n° 01/2019, datada de 03 de Janeiro de 2019, composta por: Felipe
Pinheiro Nogueira (Presidente da CPL), Francilene Nunes França de Santana (Secretária da CPL)
e Antônio da Silva Amorim (Membro da CPL), com a finalidade de apurar a documentação e as
propostas de preços dos interessados na Tomada de Preços n® 007/2019, objetivando a
Contratação de pessoa jurídica para elaboração do diagnóstico ambiental municipal de bacias
hidrográficas e na proteção e conservação dos mananciais de abastecimento superficiais e/ou
subterrâneos do municipio de Trizidela do Vale/MA, conforme proposta n° 060516/2018 do
Ministério do Meio Ambiente. O Presidente iniciou a sessão informando a presença de apenas 01
(uma) iicitante, a empresa HIDRAELE PROJETOS E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ
sob o n° 23.687.031/0001-68, sediada na Avenida das Macaúbas/Avenças, n° 01, Qd/Lote 28.
Bairro Renascença, CEP n° 65.075-900 - São Luis/MA. O Presidente decidiu pela continuidade
da sessão com a única Iicitante presente, devido a urgência na aquisição do objeto e em virtude
do manifesto desinteresse de outros licitantes, uma vez que o edital foi publicado no Diário Oficial
do Estado, Diário Oficia! da União, em Jornal de Grande Circulação, Diário Oficial do Municipio, no
Quadro de Avisos desta Prefeitura Municipal e SACOP/TCE, a chamamento de quaisquer
interessados, no entanto compareceu apenas a Iicitante supracitada. O Presidente solicitou ao
representante da empresa HIDRAELE PROJETOS E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ
sob o n° 23.687.031/0001-68, que apresentasse os documentos para credenciamento, conforme
item 4 do Edital. Após análise dos documentos foi declarado credenciado o Sr°. José Luiz
Araújo, portador da carteira de identidade n° 0271650120040 GEJSPC/MA e CPF n°
137.150.383-49, como representante da única empresa presente. Os documentos pertinentes ao
credenciamento ficaram á disposição de todos os presentes para eventuais questionamentos e
foram rubricados pela Comissão e Licitante presente. O Presidente informou a Iicitante que todos
os documentos para credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não
serão devolvidos a empresa licitante presente. Continuando, a Comissão procedeu ao
recebimento do Envelope de n° 01 "Documentação" contendo a documentação da licitante
presente e Envelope de n° 02 "Proposta de Preços, determinando que os mesmos fossem
rubricados pelo representante da licitante e pelos membros da comissão de Licitação e que
conferissem sua inviolabilidade. O Presidente, em prosseguimento, passou a abertura do
envelope n° 01 de "Documentação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles
contidos para exame, também determinou que a licitante e os membros da Comissão rubricasse^

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto



■ Trizldela do V;

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

toda a documentação apresentada, o que foi feito. Da análise dos documentos de habilitação, a
comissão decidiu declarar a empresa: HIDRAELE PROJETOS E SERVIÇOS LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ sob o n° 23.687.031/0001-68, INABILITADA, por apresentar a Prova de
regularidade com a Fazenda Pública Federal e Seguridade Social e a Certidão Positiva com Efeito
de Negativa Municipal (Vencidas), descumprindo com o subitem 5.2.2, alíneas (c) e (e). Após
análise da documentação e devida inabilitação da empresa HIDRAELE PROJETOS E SERVIÇOS
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 23.687.031/0001-68, o representante da mesma foi
consultado a respeito das decisões aqui tomadas, que solicitou prazo para apresentação de nova
documentação de regularidade fiscal por se tratar de uma empresa de pequeno porte, conforme
disposto no subitem 5.2.7 do edital. Medicante alegações apresentadas a Comissão Permanente
de Licitação concede o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de novas certidões,
conforme disposto no §1, do art. 43, da Lei Complementar n" 123/2006, (Redação dada pela Lei
Complementar n° 155, de 2016).

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pela licitante presente. Trizidela do Vale,
Estado do Maranhão, em 11 de março de 2019.

FUNÇÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

NOME

PRESIDENTE FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

SECRETÁRIA FFIANCILENE NUNES FRANÇA DE SANT^f^A

MEMBRO ANTONIO DA SILVA AMORIM

ASSINATURAS

PARTICIPANTE (S) DO CERTAME

HIDRAELE PROJETOS È S
CNPJ: 23.687.031/0001-68

José Luiz Araújo
CPF n° 137.150.383-49

SERUfÇOS LTDA - EPP

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto
Página 2 de 2


